ιβ' Εἰς ἐνώπιον χρυσοῦν σῆριον πολυτελὲς δέδεται, λόγος σοφίας εἰς εὐήκοον οὖς. Ὡς εἰς ἐνώπιον χρύσειον σῆριον δέδεται, διαφόροις χρώμασι πεποικιλμένον, οὕτως εἰς ἀκοὴν τῆ εὐπειθεῖς κεκοσμημένην, δι' ἔργων κεκράτῃται ἀληθοῦς, ὁ πολυειδῆς τοῖς τρόποις τῶν ἀρετῶν διδασκαλικὸς λόγος.

ιγ'. Ὡς περ ἐξ ὁδοῦ χιόνος ἐν ἀμνητῷ κατὰ καὶ μακρῶν, οὕτως ἀγγελος πιστὸς τοῖς ἀποστείλαισιν

VERS. 5-7. *Ne gloriose te ostentes coram rege, neque in locis principum steteris. Melius est enim at dicatur tibi, Ascende ad me, quam ut humilieris coram principe. Ne putes te metipsum aliqua dignitate dignum, priusquam illa dignus a Deo fueris habitus; neque dignitates require quæ conveniunt hominibus sapientiæ spiritus carnis sapientiam subordinantibus. Melius est enim te metipsum humiliantem et indignum omni dignitate te iudicantem a Deo ad ipsam vocari quam currentem ab ea repelli, dum alius qui prius sibi metipso imperavit ad illam vocatus fuerit.*

Quæ viderunt oculi tui, dic. Quas animæ tuæ speculativæ facultates divinas perceperunt voluntates, quibus omnia facta sunt, verbis et operibus ipsis annuntia.

VERS. 8-10. *Ne procurras ad iurgium cito; ut non te poeniteat in novissimis: Cum te exprobraverit amicus tuus, recede in posteriora. Ne contemnas, ne te quidem exprobrat amicus, rixa autem et inimicitia non aberunt, sed erunt tibi usque ad mortem. Ne imprudenter irrueris in inimicitias, ut non te poeniteat in extremis. Sed cum verbum aut actum quemdam tibi exprobraverit amicus, ab his quæ commisisti declina firmans gressus tuos, ne in similia incidas. Charitatem in proximum negotium parvum ne reputes; ut non conquaratur ille quod in ipsum male egeris; dissensio autem et odium a te non recedent; sed mors animæ te manebit.*

Gratia et amicitia liberant: has tibi serva ne reprobus fias: sed custodi vias tuas composite. Donum sapientiæ et charitas ab ignorantia averunt et a malitia; has tibi serva ne sis damnatus, sed custodi, o homo, ad sapientiam et charitatem speculativas ac practicas vias sibi invicem propria largientes. Praxis enim theoriam requirit ad cognoscendas rationes; theoria autem praxim ad instituta virtutum operanda: ita ut virtus secundum rationem quasi anima, ratio autem secundum virtutem veluti corpore induatur.

VERS. 11. *Mala aurea in monili sardii, qui loquitur verbum in tempore suo. Quemadmodum malum aureum pulchre aptatur colli muliebris ornatui ex lapide sardio, sic loqui verbum salutaria docens, convenit ei qui decenter in virtute commoratur. Verbum enim quod cum vita consentit, multam præstat convenientiam.*

VERS. 12. *In auream inaurem sardius pretiosus ligatur, sermo sapiens in aurem obedientem. Quemadmodum in auream inaurem legatur sardius diversis coloribus variegatus, sic in aurem docilitate ornatam, variis multiplici forma virtutum doctrinalis sermo detinetur per opera non oblitendus.*

VERS. 13. *Sicut exitus nivis in messe per æstum prodest, sic nuntius fidelis iis qui miserunt eum:*

animas enim eorum qui eo utuntur juvat. Quemadmodum frigidus status qui a nive liquescente oritur in tempore messis tabem ex solis incerdio ortam repellit et spicam nutrit, sic qui intemperatam servat prophetarum et apostolorum divinam doctrinam (doctrinalis serino), voluntariarum tentationum ardore ustas reficit animas quæ recipiunt illum; easque in temperantia et perseverantia constituit.

VERS. 14. *Nubes et ventus et pluviae clarissimæ, sic qui gloriatur super dono falso. Quemadmodum impetuosus ventorum status et atræ nubes et vehementissimæ pluviae omnibus sunt manifesta, ita qui de bonorum collatione gloriantur falsa, collationem illam publicant ad auram popularem captandam. Homines enim volunt decipere, et non Deo placere.*

VERS. 15. *In longanimitate prosperitas regum, lingua autem mollis conterit ossa. In patientia prosperantur qui populum regunt. Per illam sibi acquirunt subjectorum benevolentiam. Prolatio enim verborum dulcis dura ossa, et severas animæ dispositiones demulcet.*

VERS. 16. *Mel invenisti? comede quod sufficit tibi, ne forte satiatum evomas illud. Dei cognitionem velut mel dulcissimum invenisti in eloquiis divinitus inspiratis: hac frui secundum terminum et mensuram potentiae tibi inherens: ne immoderate ea impleri festinans, veritatem repellas, scientia comprehendere incomprehensibile putans: speculatio effrænata magnum animæ damnum profert.*

VERS. 17. *Rarum introduce pedem tuum ad amicum: ne forte satiatum oderit te. Parum cura de corpore propter unionem amato, sola illi præstans ad sustentationem necessaria, ne satiatum, si illi superflua præstiteris, pro coadjutore sit tibi inimicus per passionem voluptatis et doloris.*

VERS. 18. *Jaculum et gladius et sagitta acuta, ita homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Qui falsam accusationem inducit ei qui ejusdem naturæ ac fidei est, sicut quoddam jaculum, animam ejus ferit doloris ipsi causa effectus, quasi gladius pugnam suscitatur, inimicitias excitans inter seipsum et illum, et quasi sagitta a se longe emittit convicium, proximum lædens, quasi telo acutissimo.*

VERS. 19. *Via mali et pes iniqui peribit in die mala. Prava cogitatio qui malum eligit, ratio agendi ejus qui mandata divina transgreditur, peribunt in tempore ultionis. Neque ille in tempore præsentis probabitur, neque remunerabitur in futuro.*